
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования

«Луганский государственный университет имени Владимира Даля»
(ФГБОУ ВО «ЛГУ им, В. Даля»)

П Р И К А З

Об утверждении
локальных правовых актов по
вопросам противодействия коррупции

Во исполнение требований Федерального закона Российской Федерации 
от 25 декабря 2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции», приказа 
Минобрнауки России от 13.09.2024 №601 «Об организации работы по 
предупреждению коррупции в организациях, созданных для выполнения 
задач, поставленных перед Министерством науки и высшего образования 
Российской Федерации», в целях совершенствования работы по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений, принятия 
действенных мер по предотвращению и урегулированию конфликта 
интересов среди работников федерльного государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Луганский 
государственный университет имени Владимира Даля», на основании 
решения Ученого совета (протокол от 11.06.2025 №13)

1. Утвердить и ввести в действие:
1.1. Антикоррупционную политику федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждение высшего образования «Луганский 
государственный университет имени Владимира Даля»;

1.2. Положение о должностном лице ответственном за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Луганский 
государственный университет имени Владимира Даля»;

1.3. Стандарты и процедуры, направленные на обеспечение 
добросовестной работы федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждение высшего образования «Луганский 
государственный университет имени Владимира Даля»;

« А 94^А У ^-2025 г. г. Луганск

ПРИКАЗЫВАЮ:



2

1.4. Кодекс этики и служебного поведения работников федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждение высшего 
образования «Луганский государственный университет имени Владимира 
Даля»;

1.5. Положение о Комиссии по соблюдению требований к должностному
поведению и урегулированию конфликта интересов федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждение высшего
образования «Луганский государственный университет имени Владимира 
Даля»;

1.6. Положение о мерах по недопущению составления неофициальной
отчетности и использования поддельных документов в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Луганский государственный университет имени Владимира 
Даля»;

1.7. Положение о порядке сообщения работниками федерального
государственного бюджетного образовательного учреждение высшего
образования «Луганский государственный университет имени Владимира 
Даля» о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, 
служебными командировками и другими официальными мероприятиями, 
участие в которых связано с исполнением служебных (должностных) 
обязанностей, его сдачи, оценки и реализации (выкупа);

1.8. Положение о сотрудничестве федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждение высшего образования «Луганский 
государственный университет имени Владимира Даля» с 
правоохранительными органами и органами прокуратуры в сфере 
противодействия коррупции;

2. Отделу организации документооборота довести данный приказ и 
утвержденные локальные нормативные акты до сведения структурных 
подразделений Университета и его филиалов.

3. Руководителям структурных подразделений, директорам филиалов
организовать ознакомление находящихся в подчинении работников под 
подпись с настоящим приказом и утвержденными локальными
нормативными актами. В срок до 20.06.2025 представить листы 
ознакомления (Приложение к приказу) секретарю Комиссии по соблюдению 
требований к должностному поведению и урегулированию конфликта 
интересов.

4. Департаменту управления персоналом обеспечить ознакомление 
граждан при трудоустройстве на работу в Университет при заключении 
трудового договора под роспись с локальными правовыми актами 
Университета в сфере противодействия коррупции.

5. Отделу лицензирования и аккредитационного анализа
образовательной деятельности опубликовать на официальном сайте



Университета данный приказ и утвержденные локальные правовые акты в 
сфере противодействия коррупции.

6. Признать утратившими силу:
- пункт 5 приказа от 21 февраля 2023 г. №83-04 «О противодействии 

коррупции в университете»;
- приказ от 13 сентября 2023 г. №518 -04 «Об утверждении локальных 

правовых актов по вопросам противодействия коррупции».

7. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.



Приложение к Приказу 

от «/j% U / & / / ;  2025 г. №

Лист ознакомления

С локальными правовыми актами по вопросам противодействия коррупции, 
утвержденные приказом от « » / у„ > ,,. ;/v2025 г. № у '  / — СХ?

Антикоррупционная политика федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждение высшего образования «Луганский 
государственный университет имени Владимира Даля».

- Положение о должностном лице ответственном за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений в федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Луганский 
государственный университет имени Владимира Даля».

- Стандарты и процедуры, направленные на обеспечение добросовестной 
работы федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждение высшего образования «Луганский государственный университет 
имени Владимира Даля».

- Кодекс этики и служебного поведения работников федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждение высшего 
образования «Луганский государственный университет имени Владимира 
Даля».

- Положение о Комиссии по соблюдению требований к должностному
поведению и урегулированию конфликта интересов федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждение высшего
образования «Луганский государственный университет имени Владимира 
Даля».

- Положение о мерах по недопущению составления неофициальной
отчетности и использования поддельных документов в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Луганский государственный университет имени Владимира 
Даля».

- Положение о порядке сообщения работниками федерального
государственного бюджетного образовательного учреждение высшего
образования «Луганский государственный университет имени Владимира 
Даля» о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, 
служебными командировками и другими официальными мероприятиями, 
участие в которых связано с исполнением служебных (должностных)



обязанностей, его сдачи, оценки и реализации (выкупа).
- Положение о сотрудничестве федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждение высшего образования «Луганский 
государственный университет имени Владимира Даля» с 
правоохранительными органами и органами прокуратуры в сфере 
противодействия коррупции.

наименование структурного подразделения

№
п/п

Должность ФИО Подпись Дата


